MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2566/2021 Em 16 de novembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara füunicipal
Rua São Bento,887

Protocolo; 9562/2021 de 23/11/2021 17 21
Documento: Resposta no l à Indicação no 4268/2021
Interessado: PREFErTURA DO MUNlclPlc DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE '

Destinatário: Gerência de expediente.

SenhorPresidente

i ill: : Ê:lH ;liX güll; H:
estima e consideração.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALlüW'SALVA
Chefe cb Gabinete

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Económico

Coordenadoria Executiva do Trabalho e de Economia Criativa e Solidária

f''''''"'
' Folha

N' /

OFICIO ECOSOL 1 90/2021
Araraquara, 22 de outubro de 2021

A Secretaria Municipal de Trabalho, Desenvolvimento Económico e Turismo
Sr. Damiano Neto - Secretário

ASSUNTO: Resposta a INDICACAÇÃO no 4268/2021 da Câmara Municipal de Araraquara

Prezado Secretário,

Vimos, por meio deste, muito respeitosamente, manifestar nossas considerações sobre a

INDICAÇÃO no 4268/2021 -- Câmara Municipal de Araraquara do Excelentíssimo Vereador Sr Jogo
Clemente

No âmbito da CETECS -- Coordenadoria Executiva de Trabalho e de Economia Criativa e Solidária

fomentamos o CENTRO DE CULTURA DIGITAL, projeto iniciado em 2019 por meio de uma readequação

de equipamentos dos antigos telecentros, possuímos espaço físico com computadores e internet

disponível no Céu das Artes no Jardim São Rafael e no Centro de Formação Profissional - Espaço
Kaparaó.

O Centro de Cultura Digital faz parte da reestruturação dos antigos telecentros e da transformação

do seu potencial em um espaço que possa promover a inclusão digital e o desenvolvimento de geração de

trabalho e renda através de aprendizados e oportunidades da tecnologia de informação. De olho no futuro

do trabalho, o Centro de Cultura Digital busca o desenvolvimento local das comunidades atendidas.

levando o acesso a tecnologia e ao mundo digital a uma parcela da população que é social e
economicamente vulnerável. A expectativa do projeto é despertar interesse, incluir e criar oportunidades

para o desenvolvimento de potenciais, através da oferta de cursos, oficinas, equipamentos, softwares.

Considerando que o projeto foi interrompido em março de 2020 devido.a situação de pandemia de

Covid-19 vivenciada em nosso município e tem sido retomado de forma gradual e considerando a

necessidade de restruturação, ampliação e reorganização do projeto, estamos acatando a indicação do

excelentíssimo vereador e vamos promover um ciclo de debates no início de 2022 sobre a reestruturação

e reorganização do Centro de Cultura Digital visando articular universidades, empresas, influenciadores e

demais instituições do setor de Tecnologia da Informação e Cultura Digital.

Reiterando nossos sinceros votos de estima e consideração
Atenciosamente

Camila Capaéle Parva
Coordenadora Executiva do Trabalho e Economia Criativa e Solidária

Av. Nabos Rodrigues dos Santos, 467 -- Jd dos Manacás
(1 6) 3322-9530- e-mail: ecosolidaria@araraquara.sp.gov.br